①当本集团已转移该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本集团予以终止确认该金融资产；

②当本集团保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本集团继续确认该金融资产；

③如本集团并未转移或保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬，本集团考虑对该金融资产是

否存在控制。如果本集团并未保留控制权，本集团终止确认该金融资产，并把在转移中产生或保留的权

利及义务分别确认为资产或负债。如本集团保留控制权，则根据对金融资产的继续涉入程度确认金融资

产。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行企业会计准则解释第 16号对本公

司的影响

2022年 11月 30日，财政部发布了

《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31号，以下简称“解释 16

号”），解释 16号“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”内容自

2023年 1月 1日起施行，允许企业自

发布年度提前执行。本公司自 2023年

1月 1日起执行解释 16号，执行解释

16号对可比期间财务报表的影响数详

见本附注“44（3）、2023年起首次执

行新会计准则调整首次执行当年年初

财务报表相关项目情况。”

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）规定：

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1

日起施行，允许企业自发布年度提前执行。公司将按《企业会计准则解释第 16 号》规定自 2023 年 1月

深圳广田集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

101

1 日起执行，将承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资

产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

本次会计政策变更，是公司根据财政部会计司《企业会计准则解释第 16 号》通知要求进行的合理

变更，并按照通知新旧衔接要求，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间

发生的适用本解释的单项交易，将累积影响数调整财务报表期初留存收益及其他相关财务报表项目。本

次会计政策变更，对财务报表的影响数如下：

单位：元

项目

2023年 1月 1日 2023年 1月 1日

合并报表 母公司报表

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 895,972,246.27  898,209,963.25  2,237,716.98 858,089,840.78 858,089,840.78

递延所得税负债 9,599,999.85 28,001,667.63 18,401,667.78

16,339,967.81 16,339,967.81

未分配利润 -8,950,788,793.38 -8,967,038,992.51 -16,250,199.13 -8,364,142,955.58 -8,380,482,923.39   -16,339,967.81

少数股东权益 -243,244,108.61 -243,157,860.28 86,248.33

  单位：元

项目

2022年 1-6月 2022年 1-6月

合并报表 母公司报表

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

所得税费用   1,634,686.60   -126,672.95   -1,761,359.55   -1,719,996.62   -1,719,996.62

净利润   -255,814,009.69   -254,052,650.14 1,761,359.55   -151,980,326.41   -150,260,329.79 1,719,996.62

45、其他

 重大会计判断和估计

   本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的报表项目的

账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过去的历史经验，并在考

虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以

及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本集团管理层当

前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

深圳广田集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

102

 本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更

当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未

来期间予以确认。

 于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

 （1）金融资产减值

 本集团采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出重大

判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断和估计时，本公司根

据历史数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风险、外部市场环境、技术环境、客户情况的变化等因

素推断债务人信用风险的预期变动。